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gültig ab 1. Januar 2025 

Preise Grundversorgung Erdgas 
GelderGas Basis 
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Übersicht der allgemeinen Preise für die Versorgung mit Erdgas im Rahmen der Grundversorgung von 
Haushaltskunden. Es gelten die gesetzliche Gas-Grundversorgungsverordnung (GasGVV) und die Ergänzenden 
Bedingungen der Stadtwerke Geldern GmbH in der jeweils gültigen Fassung. Die Grundversorgung wird ebenfalls für 
landwirtschaftlichen, gewerblichen, beruflichen und sonstigen Bedarf bis zu einem Jahresverbrauch von 10.000 
Kilowattstunden (kWh) angeboten.  
 

Haushalt und Gewerbe 

bei einem Verbrauch bis 50.000 kWh  netto brutto 

Arbeitspreis Cent/kWh 11,498 13,68 

Grundpreis je Marktlokation Euro/Jahr 145,00 172,55 

Messstellenbetrieb und Messung* Gaszähler G4 bis G6 Euro/Jahr 15,00 17,85 

bei einem Verbrauch von 50.001 bis 300.000 kWh  netto brutto 

Arbeitspreis Cent/kWh 11,466 13,64 

Grundpreis je Marktlokation Euro/Jahr 161,00 191,59 

Messstellenbetrieb und Messung* Gaszähler G10 bis G25 Euro/Jahr 40,20 47,84 

bei einem Verbrauch von 300.001 bis 1.500.000 kWh  netto brutto 

Arbeitspreis Cent/kWh 11,462 13,64 

Grundpreis je Marktlokation Euro/Jahr 173,00 205,87 

Messstellenbetrieb und Messung* Gaszähler G40 bis G100 Euro/Jahr 136,20 162,08 

 
Die Arbeitspreise in Cent/kWh beziehen sich jeweils auf den Brennwert des Erdgases. In den Bruttopreisen ist die 
derzeitige Umsatzsteuer in Höhe von 19 % enthalten. Sie sind kaufmännisch gerundet. 
 
*Sofern gemäß Messstellenbetriebsgesetz die Verbrauchsstelle vom Messstellenbetreiber Stadtwerke Geldern Netz 
GmbH betrieben wird, gelten die jeweils aktuellen Preise. 
 
Entgelte für Messstellenbetrieb und Messung der Stadtwerke Geldern Netz GmbH: 
 

Zählergröße 
Messstellenbetrieb 

 (in Euro/ Jahr) 

Messvorgang 

 (in Euro/ Jahr) 

Gaszähler G4 bis G6 11,20 3,80 

Gaszähler G10 bis G25 36,40 3,80 

Gaszähler G40 bis G100 132,40 3,80 

Gaszähler größer G100 276,10 3,80 

 

Die Ermittlung eines Zählerstandes im Rahmen einer zusätzlichen Messung wird ergänzend berechnet: 
 

Manuelle Ermittlung des Zählerstandes 22,10 € / Vorgang 
 
 

 (vorläufige Netzentgelte, gültig ab 01.01.2025, Stadtwerke Geldern Netz GmbH - Preisstand: 14.10.2024) 
 

Steuern, Abgaben, Umlagen und Netznutzungsentgelte 

Die vorstehenden Nettopreise enthalten: 

• die Energiesteuer auf Erdgas in Höhe von zurzeit     0,55 Cent/kWh 

• die Konzessionsabgabe mit folgenden Höchstbeträgen: 

- für Kleinverbrauch        0,61 Cent/kWh 

- bei sonstigen Tariflieferungen      0,27 Cent/kWh 

• Mehrbelastungen gemäß Brennstoffemissionshandelsgesetz – BEHG  0,998 Cent/kWh 

• die Gasspeicherumlage, SLP-Bilanzierungsumlage    

• die vom örtlichen Netzbetreiber, Stadtwerke Geldern Netz GmbH, zu berechnenden Netznutzungsentgelte 

in der zum Zeitpunkt der Veröffentlichung bekannten Höhe. 
 

Thermische Gasabrechnung 

Das von den Stadtwerken Geldern GmbH zu liefernde Erdgas ist H-Gas und entspricht in seiner Beschaffenheit den jeweils 
geltenden „Technischen Regeln“ des DVGW, Arbeitsblatt G 260. Grundlage der Abrechnung ist die Kilowattstunde (kWh). 
Der Verbrauch an kWh wird wie folgt ermittelt: Die gemessene Erdgasmenge in Betriebsvolumen (m³) wird unter 
Berücksichtigung der Zustandszahl (z) und des Brennwerts gemäß DVGW in der jeweils geltenden Fassung (derzeit 
Arbeitsblatt G 685) in kWh umgerechnet. Die Stadtwerke Geldern legen der Ermittlung des Verbrauchs in kWh die vom 
Netzbetreiber jeweils mitgeteilten Werte für Zustandszahl (z) und Brennwert zugrunde. Entsprechend § 2 Absatz 3 Nr. 4 
GasGVV wird darauf hingewiesen, dass die Nutzenergie einer Kilowattstunde Gas im Vergleich mit der Kilowattstunde 
Strom entsprechend dem Wirkungsgrad des Wärmeerzeugers geringer ist.
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